УИД 55RS0017-01-2023-000311-09

Дело № 2-285/2023

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(заочное)

23 августа 2023 года р.п. Крутинка Омской области

Крутинский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Гусарского В.Ф., при секретаре Кочубей Ю.Н., при подготовке и организации судебного процесса помощником судьи Приходько О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка ФИО8 к администрации Крутинского муниципального района Омской области о признании права собственности на недвижимое имущество,

установил:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка ФИО16 обратились в суд с иском, указав, что они являются собственниками индивидуального жилого помещения – квартиры в одноквартирном жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Жилой дом во всех правоустанавливающих документах и в технической документации указан как квартира в одноквартирном жилом доме. Данный жилой дом они купили, о чем свидетельствует договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. У прежнего домовладельца он был зарегистрирован как квартира, поэтому и за ними зарегистрировали в Управлении Федеральной регистрационной службе право собственности на квартиру. Согласно техническому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ квартира занимает весь одноэтажный дом, не имеет мест общего пользования, распложена на отдельном земельном участке и фактически является отдельно стоящим жилым домом. Принадлежащее им жилое помещение представляет собой единое индивидуально – определенное здание, состоящее из комнат и вспомогательных помещений, в нем отсутствуют места общего пользования, к которым должен быть обеспечен прямой доступ из обособленных квартир, что является отличительным признаком квартиры от жилого дома. Просили суд, с учетом уточненного искового заявления, признать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером: 55:10:010105:323, инвентарным номером 217, площадью 40,40 кв.м., жилым домом с кадастровым номером 55:10:010105:244. Просил суд с учетом уточнения исковых требований признать квартиру с кадастровым номером 55:10:010105:323, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, жилым домом с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; признать за ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО1 право общей долевой собственности в размере ? доли за каждым, на жилой дом с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарным номером 217, площадью 40,40 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, прекратив их право общей долевой собственности в размере ? за каждым на квартиру с кадастровым 55:10:010105:323, инвентарный №, общей площадью 40,40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; исключить из единого государственного реестра недвижимости (снять с государственного кадастрового учета) сведения об объекте недвижимости: квартира с кадастровым номером 55:10:010105:323, инвентарный №, площадью 40,40 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

В судебное заседание истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка ФИО17 не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие, на исковых требованиях настаивали. 

Представитель ответчика администрации Крутинского муниципального района Омской области о времени и месте рассмотрения дела извещен, участие в судебном заседании не принимал.

Представитель третьего лица БУ ОО «Омский центр кадастровой оценки и технической документации» о времени и месте рассмотрения дела извещен, участие в судебном заседании не принимал.

Представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области о времени и месте рассмотрения дела извещен, участие в судебном заседании не принимал.

Представитель третьего лица администрации Крутинского городского поселения Крутинского муниципального района Омской области о времени и месте рассмотрения дела извещен, участие в судебном заседании не принимал.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

На основании договора купли-продажи квартиры в одноквартирном жилом доме и земельного участка серии 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО8 купили в собственность, в равных долях каждый, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с кадастровым номером 55:10:010105:56, площадью 708 кв.м., предназначенный под индивидуальное жилищное строительство за 85808 руб.01 коп., а также квартиру в одноквартирном жилом 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, общей площадью 40,40 кв.м., в том числе жилой площадью 29,10 кв.м. за 359 191 руб. 99 коп.

ДД.ММ.ГГГГ между сторонами сделки был составлен акт о передаче поименованной квартиры в одноквартирном жилом доме и земельного участка.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля в праве общедолевой собственности на квартиры с кадастровым номером: 55-55-14/006/2007-428, площадью 40,4 кв.м., этаж 1, литер А, расположенной по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля в праве общедолевой собственности на квартиру с кадастровым номером: 55-55-14/006/2007-428, площадью 40,4 кв.м., этаж 1, литер А, расположенной по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля квартиры с кадастровым номером: 55-55-14/006/2007-428, площадью 40,4 кв.м., этаж 1, литер А, расположенной по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля квартиры с кадастровым номером: 55-55-14/006/2007-428, площадью 40,4 кв.м., этаж 1, литер А, расположенной по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости № КУВИ- 001/2023-118681504 от ДД.ММ.ГГГГ, правообладателями квартиры площадью 40,4 кв.м. с кадастровым номером: 55:10:010105:323, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, инвентарный №, являются ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-510, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-510, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-510, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-510, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00. Кадастровый номер объекта недвижимости, в пределах которого расположен объект недвижимости 55:10:010105:224.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля в праве общедолевой собственности на квартиру земельного участка с кадастровым номером: 55:10:010105:56, категория земель: земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство, площадью 708 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля в праве общедолевой собственности на квартиру земельного участка с кадастровым номером: 55:10:010105:56, категория земель: земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство, площадью 708 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля в праве общедолевой собственности на квартиру земельного участка с кадастровым номером: 55:10:010105:56, категория земель: земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство, площадью 708 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 55-АА №, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит ? доля в праве общедолевой собственности на квартиру земельного участка с кадастровым номером: 55:10:010105:56, категория земель: земли населенных пунктов – индивидуальное жилищное строительство, площадью 708 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, раб. 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости № КУВИ- 001/2023-118678997 от ДД.ММ.ГГГГ, правообладателями земельного участка с кадастровым номером: 55:10:010105:56, площадью 708 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, являются: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-512, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-512, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-512, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: общая долевая собственность, 1/4, 55-55-33/018/2012-512, ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00.

Согласно сведениям, предоставленным управлением ЗАГС Главного государственно – правового управления 

<

адрес> – 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния содержатся записи актов о рождении ребенка, о заключении брака в отношении ФИО3; записей актов о рождении, о расторжении брака, о родителях, о братьях, сестрах, о заключении брака родителей ФИО3 в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния не обнаружено. Имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака ФИО5 присвоена фамилия ФИО14. 

В соответствии с копией свидетельства о рождении ФИО8, родился ДД.ММ.ГГГГ, его отцом является - ФИО2, матерью - ФИО4.

Согласно выписке из ЕГРН, в нем содержится сведения о постановке на кадастровый учет жилого дома с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. Кадастровый номер помещений расположенных в жилом 

<

адрес>:10:010105:323. Сведения о правопритязаниях отсутствуют.

Из отзыва Управления Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, с учетом дополнения от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что в соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другим способами, распоряжаться им иным образом (ч. 2 ст. 209 ГП РФ). В случае, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом (ч. 2 ст. 223 ГК РФ). Согласно п. 1,2 ст. 15 ЖК РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства (далее – требования)). К жилым помещениям относят 1) жилой дом, часть жилого дома; 2) квартира, часть квартиры; 3) комната (п. 1 ст. 16 ЖК РФ). Жилым домом признается индивидуально – определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании (п. 2 ст. 16 ЖК РФ). Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении (ч. 3 ст. 16 ЖК РФ). Объект индивидуально жилищного строительства – отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, инее предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятие «объект индивидуального жилищного строительства», «жилой дом» и «индивидуальный жилой дом» применяются в ГРК РФ, других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые к объектам индивидуально жилищного строительства ГРК РФ в равной степени применяются к жилым домам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 39 ст. 1 ГРК РФ). Изложенные выше нормы и положения ст. 56 ГПК РФ об обязанности доказывания возлагают на истца обязанность предоставить доказательства, однозначно свидетельствующие о том, что квартира и жилой дом являются одним и тем же объектом. Таким образом, для признания квартиры жилым домом необходимо установить тождественность этих объектов. Как следует из текста искового заявления, истцы указывают на то, что квартира, принадлежащая им на праве собственности, фактически является жилым домом. Способы защиты гражданских прав закреплены в ст. 12 ГК РФ. Полагают, что в рассматриваемом случае истцам необходимо уточнить заявленные требования. В рассматриваемом случае целесообразно заявлять требования о признании квартиры с кадастровым номером 55:10:010105:323 жилым домом с кадастровым номером 55:10:010105:244. В последующем в заявительном порядке обратиться в орган регистрации прав с заявлением о государственной регистрации права собственности на жилой дом с кадастровым номером 55:10:010105:244; заявлением о прекращении права собственности на квартиру с кадастровым номером 55:10:010105:323; заявлением о снятии с государственного кадастрового учета квартиры с кадастровым номером 55:10:010105:323. В соответствии со ст. 14, 15 Закона о регистрации государственная регистрация права носит заявительный порядок. На государственную регистрацию предоставляется правоустанавливающий документ и иные необходимые документы (также необходима уплата государственной пошлины за проведение учетно – регистрационных действий). 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости № КУВИ-001/2023-109244979 от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположен объект индивидуального жилищного строительства, назначение: жилое, количество этажей – 1, инвентарный №, год завершения строительства – 1976.

Согласно материалам инвентарного дела, предоставленного БУ ОО «Омский центр кадастровой оценки и технической документации», а также предоставленным фотографиям, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, расположен жилой дом общей площадью 40,40 кв.м., этажностью в 1 этаж, год постройки 1976, мест общего пользования нет, в доме имеется лишь одна квартира.

Анализируя представленные документы, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО8 по договору купли-продажи квартиры в одноквартирном жилом доме и земельного участка серии 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, являются собственниками объекта индивидуального жилищного строительства - жилого дома, кадастровый №, инвентарный №, площадью 40,40 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, который квартирой не является.

В силу ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности так же возникают из действий граждан, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Согласно ч. 2 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

На основании ч. 1 ст. 16 ЖК РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании. Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении (ч. 2, 3 ст. 16 ЖК РФ).

Из определения Верховного Суда РФ от 07.09.2010 № 86-В10-4 следует, что под жилым домом, по смыслу статьи 292 ГК Российской Федерации в ее системной взаимосвязи со статьей 16 ЖК Российской Федерации, понимается одноквартирный жилой дом.

В п. 9 постановления Пленума Верховного Суда СССР от 31 июля 1981 года № 4 «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом собственности на жилой дом» различного рода хозяйственные постройки (сараи, летние кухни и т.п.) являются подсобными строениями и составляют с домом единое целое.

Согласно ч. 2 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Согласно ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

Частями 3, 4, 9 ст. 61 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» закреплено следующее. 

Воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

С учетом материалов гражданского дела, у суда нет сомнений в том, что квартира с кадастровым номером 55:010105:323, инвентарный №, площадью 40,40 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, Вишневского, 

<

адрес>, является жилым домом, инвентарный №, площадью 40,40 кв.м., с кадастровым номером 55:10:010105:244.

Поскольку по своим характеристикам квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, является самостоятельным объектом права, у суда имеются основания для признания этой квартиры - жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, общей площадью 40,40 кв.м.

Ввиду изложенного, суд полагает, признать квартиру с кадастровым номером 55:10:010105:323, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, жилым домом с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; признать за ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО1 право общей долевой собственности в размере ? доли за каждым, на жилой дом с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарным номером 217, площадью 40,40 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, прекратив их право общей долевой собственности в размере ? за каждым на квартиру с кадастровым 55:10:010105:323, инвентарный №, общей площадью 40,40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; исключить из единого государственного реестра недвижимости (снять с государственного кадастрового учета) сведения об объекте недвижимости: квартира с кадастровым номером 55:10:010105:323, инвентарный №, площадью 40,40 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Право собственности на недвижимое имущество, установленное судом, подлежит государственной регистрации.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233-237 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка ФИО15 к администрации Крутинского муниципального района 

<

адрес> о признании права собственности на недвижимое имущество, удовлетворить.

Признать квартиру с кадастровым номером 55:10:010105:323, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, жилым домом с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарный №, площадь 40,40 кв.м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>

Признать за ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО1 право общей долевой собственности в размере ? доли за каждым, на жилой дом с кадастровым номером 55:10:010105:244, инвентарным номером 217, площадью 40,40 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, прекратив их право общей долевой собственности в размере ? за каждым на квартиру с кадастровым 55:10:010105:323, инвентарный №, общей площадью 40,40 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Исключить из единого государственного реестра недвижимости (снять с государственного кадастрового учета) сведения об объекте недвижимости: квартира с кадастровым номером 55:10:010105:323, инвентарный №, площадью 40,40 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

Копию данного решения направить ответчику в трехдневный срок с момента его вынесения.

Ответчик вправе подать в Крутинский районный суд Омской области заявление об отмене данного заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.Ф. Гусарский

Резолютивная часть решения оглашена 23.08.2023

Мотивированное решение составлено 30.08.2023

Судья В.Ф. Гусарский